
CADERNO 6  13SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746895

PREGAO PRESENCIAL TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE N°013/2014.PMA.SESAU Órgão: Secretaria 
Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Ananindeua Objeto: 
Contratação de Empresa para Aquisição de Material Permanente 
Periférico Hospitalar, Material Permanente Máquinas, Utensílios 
e Equipamentos diversos, Material Permanente Aparelho de 
Medição e Orientação, Material de Consumo Hospitalar e 
Material de Consumo Hospitalar e Material de Consumo Geral, 
destinado a Organização da Rede de Saúde de Ananindeua, 
Diretória Técnica, Unidades de Saúde, Farmácias Popular do 
Brasil, Academia de Saúde do PAAR, CTA, PROESF, Unidades de 
Urgência e Emergência, Programa Melhor em Casa, Pro -Saúde, 
SAMU, Vigilância em Saúde, Vigilância Sanitária e Vigilância 
Epidemiológica, Diretoria de Regulação, Nível Central( Recursos 
Humanos e Contabilidade) Ananindeua/Pa. Data, Hora e Local 
da Abertura: 06.10.2014, às 09h00,na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante 
nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá. Edital e 
informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão Permanente de 
Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo endereço supracitado. 
Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa. Ananindeua/PA, 19 de setembro de 2014. Edilene 
de Nazaré Mesquita Bastos Pregoeira da CPL/SESAU/PMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746958

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 
29/08/2014 foi Adjudicado e no dia 03/09/2014 foi Homologado 
a Carta Convite Nº 210- PMO/2014; Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de material e mão de 
obra para execuções dos serviços de manutenção preventiva de ar 
condicionado e limpeza de forro (vedação e obstrução de acessos 
de morcegos e aplicação química de controle de pragas) nos 
prédios vinculados a Secretária Municipal de Assistência Social, 
conforme anexo I do Edital. Vencedor: S. M. SERVIÇOS LTDA - ME, 
no valor de R$ 72.300,00 (setenta e dois mil, trezentos reais): 
RECURSOS PRÓPRIOS E FEDERAIS EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Carta Convite Nº 210– PMO/2014. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ/FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Contrato nº 342/2014. Contratada: S. 
M. SERVIÇOS LTDA - ME, no valor de R$ - 72.300,00 (setenta 
e dois mil, trezentos reais) Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de material e mão de obra 
para execuções dos serviços de manutenção preventiva de ar 
condicionado e limpeza de forro (vedação e obstrução de acessos 
de morcegos e aplicação química de controle de pragas) nos 
prédios vinculados a Secretária Municipal de Assistência Social, 
conforme anexo I do Edital. Vigência: 04/09/2014 á 31/12/2014 
Oriximiná – PA, 04 de setembro de 2014. QUELEN FABIANA 
BENTES COSTA Gestora do Fundo Mun. De Assistência Social 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO No dia 28/08/2014 foi Adjudicado e no dia 
02/09/2014 foi Homologado a Carta Convite Nº 208- PMO/2014; 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço 
de fretamento de lancha para atender as ações desenvolvidas 
pelos Programas da Secretária Municipal de Assistência Social. 
Vencedor: S. M. SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 28.800,00 
(vinte e oito mil, oitocentos reais): RECURSOS PRÓPRIOS E 
FEDERAIS. EXTRATO DE CONTRATO Origem: Carta Convite 
Nº 208– PMO/2014. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Contrato nº 343/2014. Contratada: S. M. SERVIÇOS LTDA, no 
valor de R$ - $ 28.800,00 (vinte e oito mil, oitocentos reais). 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço 
de fretamento de lancha para atender as ações desenvolvidas 
pelos Programas da Secretária Municipal de Assistência Social. 
Vigência: 04/09/2014 á 31/12/2014 Oriximiná – PA, 04 de 
setembro de 2014. QUELEN FABIANA BENTES COSTA Gestora do 
Fundo Mun. De Assistência Social PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 
27/08/2014 foi Adjudicado e no dia 03/09/2014 foi Homologado 
a Carta Convite Nº 207- PMO/2014; Objeto: Contratação de 
empresa com fornecimento de material e mão de obra para 
prestação dos serviços no fornecimento de refeições, lanches, 
doces e salgados em geral, destinados as ações desenvolvidas 
pelos programas da Secretária Municipal de Assistência Social. 
Vencedor: HÉLIO LEITE DE OLIVEIRA 94065276268, no valor de 
R$ 76.900,00 (setenta e seis mil, novecentos reais): RECURSOS 
PRÓPRIOS E FEDERAIS. EXTRATO DE CONTRATO Origem: 
Carta Convite Nº 207– PMO/2014. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Contrato nº 341/2014. Contratada: HÉLIO LEITE 
DE OLIVEIRA 94065276268, no valor de R$ - $ 76.900,00 
(setenta e seis mil, novecentos reais). Objeto: Contratação de 
empresa com fornecimento de material e mão de obra para 
prestação dos serviços no fornecimento de refeições, lanches, 
doces e salgados em geral, destinados as ações desenvolvidas 
pelos programas da Secretária Municipal de Assistência Social. 

Vigência: 03/09/2014 á 31/12/2014 Oriximiná – PA, 03 de 
setembro de 2014. QUELEN FABIANA BENTES COSTA Gestora 
Municipal de Assistência Social PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 
14/08/2014 foi Adjudicado e no dia 19/08/2014 foi Homologado 
a Carta Convite Nº 193- PMO/2014; Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de material de mão 
de obra para construção de duas (02) estrutura de madeira de 
lei para caixa d água de 5.000 litros com=6m, sendo que 01 
(uma) e nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental São 
Raimundo e Ana Maria Miléo Viana na zona rural do município 
de Oriximiná. Vencedor: S & G CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, no 
valor de R$ 23.964,80 (vinte e três mil, novecentos e sessenta e 
quatro reais e oitenta centavos): RECURSOS FUNDEB. EXTRATO 
DE CONTRATO Origem: Carta Convite Nº 193– PMO/2014. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato 
nº 318/2014. Contratada: S & G CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 
no valor de R$ - $ 23.964,80 (vinte e três mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta centavos). Objeto: Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de material de mão 
de obra para construção de duas (02) estrutura de madeira de lei 
para caixa d água de 5.000 litros com=6m, sendo que 01 (uma) 
e nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental São Raimundo 
e Ana Maria Miléo Viana na zona rural do município de Oriximiná. 
Vigência: 20/08/2014 á 03/10/2014 Oriximiná – PA, 20 de 
agosto de 2014. LUIZ GONZAGA VIANA FILHO Prefeito Municipal 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO No dia 27/08/2014 foi Adjudicado e no dia 
01/09/2014 foi Homologado a Carta Convite Nº 206- PMO/2014; 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de 
planilatimetricos de áreas nas zonas rural e urbana no município 
de Oriximiná - PA. Vencedor: CONSTRUTORA VIDA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, no valor de R$ 129.717,44 (cento e 
vinte e nove mil, setecentos e dezessete reais e quarenta e 
quatro centavos): RECURSOS PRÓPRIOS DA PMO. EXTRATO 
DE CONTRATO Origem: Carta Convite Nº 206– PMO/2014. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato 
nº 339/2014. Contratada: CONSTRUTORA VIDA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, no valor de R$ - 129.717,44 (cento e vinte 
e nove mil, setecentos e dezessete reais e quarenta e quatro 
centavos) Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
serviço de planilatimetricos de áreas nas zonas rural e urbana no 
município de Oriximiná – PA. Vigência: 02/09/2014 á 31/12/2014 
Oriximiná – PA, 02 de setembro de 2014. Luiz Gonzaga Viana 
Filho Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 23/07/2014 
foi Adjudicado e no dia 28/07/2014 foi Homologado a Carta 
Convite Nº 175 - PMO/2014; Objeto: Aquisição de materiais 
elétrico e eletrônico para ampliação da iluminação pública, 
através de placas solares destinados atender as necessidades 
das Comunidades da zona rural do município de Oriximiná-PA. 
Vencedor: D. G. DE ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, no 
valor de R$ 78.075,60 (setenta e oito mil, e setenta e cinco reais 
e sessenta centavos): RECURSOS PRÓPRIOS DA PMO. EXTRATO 
DE CONTRATO Origem: Carta Convite Nº 175 – PMO/2014. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato 
nº 287/2014. Contratada: D. G. DE ANDRADE COMERCIO E 
SERVIÇOS - ME, no valor de R$ - 78.075,60 (setenta e oito 
mil, e setenta e cinco reais e sessenta centavos). Objeto: 
Aquisição de materiais elétrico e eletrônico para ampliação da 
iluminação pública, através de placas solares destinados atender 
as necessidades das Comunidades da zona rural do município 
de Oriximiná-PÁ. Vigência: 29/07/2014 á 31/12/2014 Oriximiná 
– PA, 29 de julho de 2014. Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito 
Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747002

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS-
NGO #AVISO DE LICITAÇÃO #TOMADA DE PREÇOS Nº 
005/2014-NGO #Objeto: Estruturação da Rede de Serviços 
da Proteção Social Básica – Construção do CRAS – Alter do 
Chão. Data de Abertura: 08 de outubro de 2014. Horário: 09:00 
. Local: Sala do NLCC/SEMINFRA, situada na Av. Barão do Rio 
Branco s/n, Aeroporto Velho. O Edital e informações poderão 
ser obtido na SEMINFRA, no horário de 09:00 às 12:00 hs, no 
site da PMS - www.santarem.pa.gov.br ou pelo telefone (093) 
3523-2726. Santarem 22 de Setembro de 2014. __________
______________________ ##Claudionor dos Santos Rocha 
##Presidente da CEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747038

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO PROCESSO 
LICITATORIO Nº. 027/2014 AVISO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 022/2014 O Município de Pau D’Arco – PA, comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 02/10/2014 às 09h00min, 
(horário local), processo licitatório sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por ITEM tendo como objeto: 
Contratação de empresas para prestação de Serviços na 
aquisição de passagens aéreas regionais e nacionais no período 

de 12 meses, para atender as demandas do Município. O 
Edital completo esta a disposição Av. Boa Sorte nº 091 – setor 
Paraíso. Mais informação nos telefone (94) 3356-8105/8104, 
e-mail licitacao@paudarco.pa.gov.br Wilmar Marinho Lima: 
PREGOEIRO. Pau D’arco, 19 de setembro de 2014. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747095

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº do contrato nº 042/2013 - PMC
Nº do termo nº 001
Data de assinatura: 04/07/2014
Justifi cativa: O presente termo aditivo é motivado pelo excesso 
de chuva ocorridas durante este periodo, difi cultando assim, o 
andamento das obras
Dotação: Funcionais: 15.451.0004.1.010 - Despesa 4.4.90.51.00
Prazo: 04/07/2014 a 03/07/2015
CONTRATADO: EMPRESA ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 08.928.777/0001-22, com sede 
na passagem Álvaro Adolfo, nº 05, bairro Pedreira,Belém/PA, 
CEP: 66.085-030
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

PREFEITURA MUNICPAL DE BOM JESUS 
DO TOCANTINS-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747164
DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO (A) DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL 009/2014. 
PREFEITO MUNICIPAL de Bom Jesus do Tocantins-Pa, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o resultado do 
Concurso público 001/2013, homologado em 09 de Julho 2013, 
através do Edital nº 03/2013. RESOLVE:Art. 1º. Tornar pública 
a eliminação da candidata abaixo relacionados, do concurso 
público, em decorrência da não comprovação do cumprimento 
dos requisitos exigidos, conforme previsto no Item 1.7 E 2.4 do 
Edital 009/2014,com as seguintes informações: ordem, número 
de inscrição e nome do candidato, como se segue:Nível Superior 
-Cargo: - FISIOTERAPEUTA 2,101476, ANA PAULA MELO LIMA, 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. Gabinete do 
Prefeito, 22 de setembro de 2014. Sidney Moreira de Souza
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747200

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 
060/2014-PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de fórmulas especiais para pacientes com 
alergia à lactose e alimentar que recebem dieta nutricional, neste 
Município de Castanhal, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 02/10/2014, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal.  Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima; PREGÃO PRESENCIAL 
SRP N.º 061/2014-PMC. Objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de medicamentos, destinado a 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste 
Município de Castanhal, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 07/10/2014, às 09:00 horas no Prédio da Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, localizado à Av. Barão 
do Rio Branco, s/nº, esquina com a Transcastanhal, Bairro: 
Nova Olinda, neste Município de Castanhal. Edital: Poderá ser 
obtido no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal; PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 062/2014-PMC. Objeto: contratação de 
empresa especializada para fornecimento de material elétrico, 
destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infra Estrutura deste Município de Castanhal, por um período de 
12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 08/10/2014, às 09:00 horas no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal 
de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – 
Castanhal.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima; PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 063/2014-PMC. Objeto: contratação de 
empresa especializada para fornecimento de telas, destinado 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo deste Município de Castanhal, por um período de 12 
(doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 09/10/2014, às 09:00 horas 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal.  Edital: Poderá ser obtido no endereço 
acima; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 064/2014-PMC. Objeto: 
contratação de empresa especializada para serviço de instalação 
de condicionadores de ar, destinado a atender as necessidades 
das diversas secretarias deste Município de Castanhal, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 14/10/2014, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão 
do Rio Branco, 2232 – Castanhal .  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima; PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 065/2014-PMC. 


